Salmanticae ponuntur una notatione plurium mensium simul expensae ordinariae pitantiae, nullis nominatis rebus.

Vallis oleti ponitur saepissime pitantia totius mensis una notatione, nullis etiam nominatis rebus. Qui conventus habet uno mense ad expensas plusquam quinquaginta ducatos; quod immoderatum videtur, cum ut in pluribus consuevit expendere circa vigintiseptem ducatos.

Eleemosynae confessionum ³⁵ nullibi videntur fideliter assignari, cum in mediocribus domibus inveniantur duo aut tres ducati tantum. In conventu Hispalensi quinque vel circa. In Toletano similiter. In conventu Salmanticensi nihil ab anno 1534 et inde. In conventu Vallis oleti de anno 1538 quadraginta et sex ducati, anno sequenti viginti, duobus annis proxime praetertis nihil.

Hispali: Libri depositi non sunt firmati ab aliquo provinciali duobus annis immediate ab obitu venerabilis provincialis Ioannis de las Casas ³⁶. Qui libri non fuerunt visitati, quia paginae expensarum erant laceratae. Eius conventus bona male tractantur: habet frumentum pro sexaginta fratribus et non alit nisi trigintasex ³⁷; et parum de frumento vendit.

Toleti: De tota summa reddituum deficiunt in libro receptorum ab octobri 1531 inclusive usque ad mensem octobris 1538 centum dipondia; sequenti anno circa triginta tria milia dipondia; anno tertio circa quinquaginta; aliis annis parum. Salmanticae desunt ab anno 1537 usque ad 1541 circa centum et quatuor milia dipondia; et multi alii errores ibi inventi sunt quoad redditus frumentorum singulis annis.

Salmanticae item et Vallis oleti venditur frumentum, et cum ponitur pecunia pro eo accepta, non ponuntur quot mensurae fuerint: quod malum est.

Vallis oleti: In libro receptorum ab anno 1537 desunt septem milia dipondia; et sic, singulis annis usque ad 1541, multa dipondia desunt. In frumentis multum deficere videtur a primo anno, ut supra incipiendo, cum singulis annis multum recipiat et parum aut nihil vendat.

Qui nunc ei conventui praesidet ³⁸ restituit pluquam quinquaginta duca-

35. «Limosnas de confesiones», al parecer no abusivas, puesto que sólo reprende que no estuvieran bien apuntadas. En el Concilio de Trento sobresalió también Seripando, al defender que los confesores debían cumplir gratuitamente su oficio: sin pedir limosnas, como se hacía a veces, ni recibirlas siquiera, como sostenían algunos padres del Concilio. Tales limosnas debían echarse en el cepillo o entregarse al sacristán, no al confesor: «Ut nemo cum scandalo cogitare possit Sacramenta apud nos esse venalia». *Conc. Trid.*, ed. Goerresiana, XIII, 82-88.

36. Juan de las Casas murió asesinado en 1534, como consta por los extractos del registro del superior de la Orden. Madrid, Biblioteca Nac. ms. 8435, pág. 454. Herrera, autor de dichos extractos, no quiso o no se acordó de anotar el hecho en su *Historia*, 97.

37. Dato que puede servir para intentar un cálculo aproximativo del número de religiosos que contaba entonces la provincia. Del convento de Sevilla da noticias y cita autores antiguos nuestro conovicio Andrés Llordén, *La Ciudad de Dios* 169 (1956) 584-608.

38. Era fray Diego López, como se dice al principio de las actas capitulares de 1541. El nuevo prior, santo Tomás de Villanueva, aún no había tomado posesión del cargo.

tos pro expignoratione unius calicis, unius candelabri et eliarum rerum ex argento, qui non inveniuntur positi ad receptum per eum qui mutuo eos accepit.

Dictus conventus Vallis oleti multa bona alienavit.

Provinciales, dum visitant recipiunt a prioribus pecunias pro Missarum celebratione³⁹. *Dd 19, 98v-99 v.*

2

CARTA CIRCULAR A LA PROVINCIA

Burgos, 19 de noviembre de 1541

Temporis angustia exclusi, non potuimus in provinciali capitulo, quod nuper, nobis praesentibus, pro unione totius Hispaniae provinciae celebratum est, omnia examinare et agere quae magna erant attentione examinanda et decernenda. Propterea visum est nobis, priusquam ex provincia discedamus, nostris litteris de iis quae agi non potuere monere vos, ut intelligatis omnes —si qui hactenus non intellexere— quantum animo laboremus ut omnibus provinciae incommodis consultum recte sit, et omnia deinceps pro gloria Dei omnipotentis et animarum salute sancte disposita iudicentur.

Dormire certe ne in unam quidem aurem possumus, cogitantes zizania quae inimicus homo in agro Domini seminare potest, qui ne duos quidem homines umquam absque controversia et simultate simul vivere permisit. Quanto iniquius latus est ut Baetici et Castellani cum pace et caritate in unum, in Domini domo sancte et religiose habitent et conversentur! Propterea venerabillem patrem Provincialem prius, omnes deinde patres priores et animarum curam gerentes vigilantes esse oportet et paratos semper adversus diaboli et mundi pessimas insidias. Reddituri namque sunt nobis in hac vita et supremo Iudici, cum decesserint, de omnibus exactam rationem.

Itaque, quod ante omnia in capitulo decernendum et rite deliberandum fuit, praedicatorum et confessorum necnon et simplicium sacerdotum negotium est. Id autem factum non est, tum ob temporis brevitatem, tum vero quia hoc tempore, quod proximum est sanctissimo adventui Domini nostri Iesu Christi, religiosos peregrinari et abesse a suis domibus et cellis improbandum videbatur. Statuimus ergo ut venerabilis Provincialis, *de cuius singulari virtute et zelo plurimum in Domino confidimus*, nostra auctoritate in visitatione et familiarum dispositione huic parti non desit, ex qua omnis fere Ordinis nostri dignitas pendet. Oneramusque in hoc suam conscientiam, ne permittat ineptos et malos operarios sacratissimam vineam Domini colere; sed si qui, vel sua temeritate vel praelatorum incuria praedicationis officium suscepere, eos omnes nostra auctoritate provet. Itidemque faciat de confessoribus et sacerdotibus,

39. Hay en esta larga lista de «Admoniciones» abusos que el General procuró eliminar; pero parece que de otras cosas sólo pidió explicación satisfactoria.

quos ignavos et indoctos invenerit, ab audiendis confessionibus et Sacris celebrandis arceat, vel saltem usque ad tempus quo in melius profecisse dignoscantur suspendat. In quo suam conscientiam oneramus. Huiusque rei has nostras litteras in tremendo iudicio pro nobis testimonium reddituras confidimus.

Et ne quantum possumus in hac re bonis et doctis non faveamus, volumus ut, non obstantibus capituli actis, in manu Provincialis sit promovere in toto hoc triennio viginti ad praedicationis munus, totidemque ad audiendas confessiones. Et nostra atque etiam sanctissimi domini nostri [Papae] facultate nobis concessa, dispensare cum aliis viginti, ut sacerdotium assumere valeant in aetate viginti duorum annorum, modo sint vitae inculpatae et in grammatica convenienter instructi.

Audivimus etiam a paucis annis citra, multas esse domos pro provincia acceptas sine auctoritate praedecessorum nostrorum, ut Constitutiones Ordinis expresse mandant⁴⁰ in quibus —ex rationibus quas reticemus— neque religiosa vita duci potest, neque fratres in eis morantes ad Ordinis instituta servanda compelli possunt. Et praeter haec omnia, tanta sunt a reliquis provinciae domibus distantia, ut a prioribus provincialibus visitari non possint. Quae omnia in animarum discrimen et Religionis dedecus cum redeant, tolerandum non duximus. Idcirco, praesentium tenore eidem venerabili Provinciali committimus et mandamus, ut super hoc negotio cum venerabili patre Thoma Villanovano, priore Vallis oleti, consulat; et si convenerit ut domus illae dimittantur seu, honestate Ordinis servata, alienentur, citra tamen venditionis suspicionem, hoc nostra auctoritate facere possint. Sin autem discreperint, ad nos scribant, ut huic rei mature providere divino auxilio valeamus.

Dedimus quoque venerabili Provinciali viva voce auctoritatem, quam sibi per has litteras confirmamus, ut cognoscere possit de criminibus quae in visitatione Baetica reperta nobis sunt; atque cum sibi, vel rebus melius cognitis vel alia quacumque honesta ratione, videbitur, in poenis dispensandi facultatem habeat, quas nos taxavimus iis qui accusati sunt, prout in cedula quadam singillatim notata haec omnia reliquimus.

Mandamus demum venerabili Provinciali praefato, ut de iis rebus quicquid prudenter fecerit, ad nos diligenter scribat, nomina praesertim eorum quos in praedicatores et confessores confirmaverit vel de novo elegerit. Quia in re non nostrum, sed totius Ordinis honorem in suo iudicio positum et relictum esse animadvertis. *Dd 19, 100rv.*

40. CR cap. 40: «Praeterea, loca de novo capienda vel mutanda de generalis Prioris licentia capiantur vel mutentur». Ed. cit. n. 417.

NUEVOS AVISOS AL PROVINCIAL
Pamplona, 28 de noviembre de 1541

Litteris venerabilis provincialis Hispaniae fratris Francisci de Nieva respondentes, diximus nos e Burgis per litteras públicas ad eum misisse provisionem de moderatrice sanctae Ursulae Toleti⁴¹ et facultatem promovendi praedicatores et confessores. Tertium vero quod ipse petebat, scilicet de creandis sive prioribus seu ceteris officialibus sine suffragiis, diximus non recte intelligere, cum omnes iam in capitulo creatos esse putaremus; nisi forte aliquos ipse in sua visitatione amovendos invenisset: quod absque magna et aperta ratione fieri non deberet. Quae si sese obtulisset, posset ille alias substituere; nam, veluti decretum erat fieri debere decedentibus prioribus, ita quoque faciendum esse cum iure essent amovendi, ut videlicet a provinciali absolute fierent. Neque vero quae in prioribus data ei facultas erat, in reliquis ministris negari debebat. Monimus tamen illum ne in ingressu delinqueret, quod fuisset turpissimum: mandantes ut acta capituli, quoad dispositionem familiarum, Romam transmitteret⁴².

Quia vero Stellae fratres omnes ac eius oppidi rectores nos rogaverant, ut domui illi patrem de Salzedo praeficeremus, de eo enim qui per capitulum praefectus erat non bene sperabant, scripsimus ut ipse provideret, qui melius quam nos hominum eorum mores ac voluntatem agnoscebat.

Fratrem Andream Lusitanum, qui per totam fere Hispaniam nostri itineris comes fuerat, dicto Provinciali summopere commendavimus; cui praeteritam omnem seu apostasiae seu criminis cuiuscumque notam, atque etiam inhabitabilitatis poenam abstulisse nostra auctoritate diximus. Vitae vero quam deinceps duceret, iudex ipse esset. Mulo quo ille utebatur, cum pro nobis indigeremus, bona fide eum accepimus, eidem Provinciali significantes ut pretium ab eo statutum vel ex futura collecta acciperet vel ad nos scribebat, ut per trappezitas eidem numerandum curaremus.

Fratrem Rodericum Solis, lectorem Hari, qui licentiam a nobis petierat qua, finito ibi dialecticae cursu, Salmanticam ad proficiendum in theologia redire posset, diximus nos summopere optare, ab ipso Provinciali suo tempore eo mitti⁴³. *Dd 19, 102^v-103^r*.

41. Véase la nota 32. Seripando debió de nombrar a sor Juana Pacheco «moderadora» de sus hermanas de Toledo aconsejado por alguno de los capitulares de Dueñas, pues él no había visitado a las agustinas de Ciudad Rodrigo.

42. No se copió en el códice de las actas ni se conserva en el Archivo de la Orden la constitución de las distintas comunidades de la provincia, cosa que cumplían bien algunas provincias de Italia.

43. Es el conocido escritor espiritual Rodrigo de Solís, nombrado por san Pío V —con Breve del 13 de julio de 1568— reformador de los agustinos de la provincia catalano-aragonesa. *Archivo Agustiniano 2 (1914) 164-67; Vela, VII, 549-58.* Román, que escribía cuando Solís co-

CONTENTO DEL PROVINCIAL Y DE TOMÁS DE VILLANUEVA

Roma, 20 de julio de 1542

Provincialis Hispaniae.- Litteris venerabilis fratris Francisci de Nieva, provincialis Hispaniae de observantia, respondimus probavimusque omnia quae ab eo gesta fuerant in Baetica visitatione; et concessimus ut locus quidam, Coin nuncupatus, Antequerensi adiungeretur. Dedimusque ei auctoritatem nostram in moderando ea quae ad monialium clausuram pertinebant; et si quae in nostris legibus forte ardua nimis iudicarentur, ipse, servata omni honestate, temperare posset ad nosque saepissime scriberet. Misimus quoque ad eum exemplum brevis apostolici, ut eum per provinciam legi faceret⁴⁴.

Venerabili fratri Thomae Villanovano, priori Vallis oleti, significavimus, quam gratum nobis fuisse intelligere de fructu subsecuto et sua cum Baeticis consensione, deque Provincialis labore et industria⁴⁵. De re vero cuius causa frater Alphonsus de Madrid Romae morabatur, cum summo Pontifice nos locutos fuisse diligentissime; sed nihil profecisse ex multis rationibus, quas cum praedicto Alphonso communicavimus; qui putabat se alia via consecuturum quod optabat.- *Dd 19*, pág. 210-211.

NO ADMITE LA RENUNCIA DE NIEVA AL PROVINCIALATO

Roma, 3 de noviembre de 1544

Provinciali Hispaniae fratri Francisco de Nieva.- Ad eas litteras quibus et quietem pro te post tot labores, ut ais, postulas et pro Ioanne Mugnatone⁴⁶, Caesaris concianatore, doctoratus lauream, tandemque de futuro vestrae provinciae capitulo significas, nunc plene respondere non possumus, multis primum et magnis occupationibus impediti, deinde quod de rebus omnibus rectius nobis ad capitulo usque vestrum considerandum videtur, atque quid nobis videatur, tunc publicis litteris declarandum.

menzaba su difícil misión, asegura que «esta provincia de España» le dio «cincuenta religiosos escogidos, para que enseñasen la observancia y le ayudasen». *Chronica*, 109 y 136v.

44. Seguramente el Breve de Paulo III, ya citado en la nota 7.

45. El 22 de mayo de 1542 había escrito Tomás de Villanueva a Seripando, diciéndole que «la provincia está muy quieta y pacífica», y que el Provincial «hace muy bien su oficio y con mucha diligencia y cuidado». Divi Thomae a Villanova *Opera*, VI, Manila 1897, 518; *Obras*, ed. S. Santamaría, BAC n.º 96, Madrid 1952, 576.

46. Juan de Muiñatones, predicador de Carlos V desde 1539, obispo de Segorbe 1556-1571. Eubel, *Hierarchia catholica*, III, 315; Vela, V, 671-74; E. Domínguez, *La Ciudad de Dios* 158 (1946) 589-620.

Quia vero tuae salutis atque honoris sumus cupidissimi, id tantum nunc scribimus: turpe videri eum qui personam sustinet publicam, de privato otio cogitare, et eum qui totus incumbere in aliorum procurandam salutem debet, de suis commodis agere: quae cogitatio non nisi carnis esse potest, cum spiritus non *quae sua sunt*, sed *quae Iesu Christi* quaerat [cf. Phil 2,21], *per gloriam et ignobilitatem, infamiamque et bonam famam* [2 Cor 6,8]. Quare, si is es quem nos te novimus et esse arbitramur, de publica provinciae salute labora, nullis difficultatibus deterritus. Quo vero ad te attinet, *iacta cogitatum tuum in Domino et ipse te enutriet* [Ps 54,23].

De collecta, vide ut integrum nobis solvi procures, iuxta generalis capituli decreta ad te transmissa per provinciae vestrae procuratorem, qua de re is latius ad te scribebit. Vale.- *Dd 21, 29.*

6

IMPEDIDO DE ASISTIR, NOMBRA A SU VICARIO EN EL CAPÍTULO
Roma, 31 de enero de 1545

Ad provinciam Hispaniae.- Cum tempus appetere videremus celebrandi vestrum provinciale capitulum, ex corde optare coepimus una vobiscum, sicuti quondam fecimus, pro vestrae reipublicae salute et tranquillitate esse, et pro nostra virili laborare, ut quae coepita sunt divinis auspiciis in capitulo Domini celebrato, firmitatem et robur acciperent, ad Dei omnipotentis gloriam et Ordinis nostri incrementum. Sed locorum ingens intervallo, maxima etiam negotia quibus in Italia pene obruiuntur, nos impediunt ut vobiscum corpore praesentes esse valeamus: hoc praesertim tempore quo sanctissimus Dominus noster, confecta divino munere christianorum principum pace, quod intimis semper praecordiis optavit, ad universalem et oecumenicam Ecclesiae synodus habendam animum appulit, ubi non levior pars erit eorum quae ad reliquios viros attinent tractanda ⁴⁷.

Attamen et spiritu vobiscum esse et per litteras monere vos non cessabimus, solliciti —quod ad nostrum attinet munus— de vestra salute, pace, animorum perfecta tranquillitate, morum honestate ceterisque rebus omnibus in quibus utriusque hominis perfectio posita est. Agite agitur, dilectissimi, positis primum omnibus animorum perturbationibus, quibus obcaecatae mentes nihil rectum videre aut decernere possunt. *Exuat quisque veterem hominem cum suis omnibus operibus et novum induat* ⁴⁸, cui proprium est *quae sua sunt*

47. La bulá «*Laetare Ierusalem*», con la que Paulo III convocó el Concilio de Trento, es del 19 de noviembre de 1544; el día 17 había hablado el Papa con nuestro General «de concilio». AA 26 (1963) 59.

48. *Col 3,10*, y a continuación *Phil 2,21*; pero es claro que citaba de memoria, como el texto siguiente de la Regla agustiniana: «*communia propriis... anteponere*». Migne, PL 33, 963.

non querere, sed quae Iesu Christi; Satanae et omni ambitioni renuntiare, communia propriis, non propria communibus anteponere. In mentem revocate quid a vobis status vester, vocatio vestra requirat, nempe, ut vosmetipsos ab [f. 46'] negantes, Dominum Iesum crucem tollentes sectemini. Sectemini, inquam, eius humilitatem, patientiam illudque in primis, ut sitis in huius mundi medio sicut ministri, non sicut domini. *Ego enim, inquit, in medio vestrum sum sicut qui ministrat* [Lc 22,27]. Quis igitur christianum se profiteatur, si praeesse et dominari cogitet? Quis non abiectus esse eligat in domo Domini, si Christi discipulus re ipsa, non verbotenus esse velit?

Quae omnia, ut fiant a vobis ac si nos praesentes essemus, praesidentem capituli et vicarium nostrum durante capitulo instituendum putavimus venerabilem fratrem Alphonsum de Madrid⁴⁹. Quod facimus, partim quia, cum nobiscum longo tempore fuerit, multa vobis explicare poterit de mente erga vos nostra, quae litteris non satis commode significari possunt; partim vero, quia publici honoris vestri et incrementi studiosissimum eum agnovimus, nullos labores expavescentem pro amplificanda vestra et totius Ordinis dignitate.

In aliis vero capitulis poteritis antiquos Religionis mores et sanctas consuetudines tenere, ut eum praesidentem capituli vestri et vicarium accipiatis, cui locus hic contigit, antiquiorem scilicet praecedentis capituli definitorem.

Praedictum autem fratrem Alphonsum monemus et in Domino hortamur, ut potestate sibi tradita ad aedificationem utatur curetque in primis ut provincialis eligatur vir tanto oneri par: doctrina scilicet et vita conspicuus et venerandus, qui ita imperet aliis, ut pareat ipse Deo et legibus ac statutis Ordinis; ita verbo doceat, ut factis et exemplum praebeat; *ita timeatur, ut etiam ametur; ita in loco superiore versetur, ut de maiore periculo semper vereatur*⁵⁰, qui potens sit *arguere, obsecrare, increpare in omni patientia et doctrina* [2 Tim 4,2]; qui ampliorem suam esse dicionem agnoscat ex unione provinciarum coram nobis, Deo volente, facta, quam antea erat. Ac propterea magis sibi vigilandum, minus quiescendum, magis laborandum, minus otandum, magis aliis serviendum, minus sibi ipsi indulgendum.

Ne vero in ferendis suffragiis [f. 46'] controversia ulla possit contingere, mentem nostram —quam scripto reliquimus— nunc declarantes iteramus: ne scilicet hoc triennio per venerabilem Provincialem creati priores vocem in provincialis electione habeant, sive ea creatio facta fuerit ex obitu priorum, seu privatione, seu non acceptatione. Quod si quis per capitulum prior fuerat insititus in monasterio aliquo vocem habente, deinde per Provincialem translatus ad aliud vocem non habens, hunc vocem habere declaramus; si vero contrarius contingat casus, contrarium servari volumus: translatus enim qui per capitulum locatus fuerat in loco voce carente ad locum vocem habentem, vocem non habeat. Haec vobis [ms: nobis] publice et toti capitulo significanda duximus. Sunt et alia nonnulla, de quibus seorsum ad patres definitores scrip-

49. Copiosa documentación acerca del mismo en *Archivo Agustiniano* 62 (1978) 58-77.

50. Nuevas citas libres de la Regla. Migne, PL 33, 965.

simus: quos hortamur, ut omni adhibita cura ea exequi studeant; de quibus nos pro communi provinciae vestrae commodo eos esse existimavimus.- Valete. Et si errare a via veritatis non vultis, Domini Spiritum ducem implorate et illum sequimini.

Commendamus autem vestris precibus sanctae matris Ecclesiae statum, ut triumphum agere contra suos et Christi adversarios possit. Nostrae quoque imbecillitatis memores estote.- *Dd 21, 45^v-46^v.*

7

A LOS DEFINIDORES DEL CAPÍTULO DE 1545

Roma, 31 de enero de 1545

Definitoribus capituli provinciae Hispaniae.- Quae publice scribere nolumus, sed vobis, in quorum humeris rerum omnium gerendarum onus impostum est, seorsum aperienda existimavimus, haec sunt: Multae ad nos scriptae sunt hoc anno querelae contra venerabilem fratrem Franciscum de Nieva provincialem, quarum summa haec est, quod gentium seu tyrannorum more omnia fere egerit, spretis legibus et patrum decretis, suae voluntatis impetu imperantis, non christiana caritate ministrantis ritu; indignos ad curam animarum promoverit; ex actis capituli Domnis celebrati, quae nos praesentes confirmavimus, ea servaverit quae sibi probabantur, reliqua reiecerit sua auctoritate, nostra vero, ac si nulla esset, spreta et posthabita; innocentes et inculpatos [f. 47^r] religiosos male habuerit aliaque nonnulla quae vix credenda sint. Nos, etsi non facile delatoribus aures praebere consueverimus, quia tamen accusatores multos esse reipublicae expedit, nam nisi nocentes accusentur condemnari non possunt, si innocentes accusentur iusto iudicio absolvvi possunt, sumpta de accusatoribus poena, mandamus vobis, ut una cum venerabili Praesidente, quem in hoc iudicio nostras vices tenere volumus, cognita eius prudentia et in vestram provinciam amore, omnia acta de omni administracione praeftati fratri Francisci, adhibito iuramento et examinatis testibus vestigetis inquiratisque, ac si eum deliquisse certo cognoveritis in iis de quibus accusatur, iuxta Ordinis statuta in eum procedatis, privando ac puniendo, ut vestrum omnium discretioni videbitur. Sin autem, talionis poena accusatores ipsos mulctetis.

Accusatorum nomina et accusationes ipsae his litteris annexis continentur. Quod si quis eorum forte definitor fuerit, volumus ut quoad iudicium hoc nullam habeat auctoritatem neque se huic negotio, nisi accusando et probando, ulla ratione immisceat. Deinceps vero, ne provincialis omnia suo capite disponat et more gentium dominetur, mandamus, ne sine maiori parte definitorum assentiente, ad prioratus officium quemquam audeat promovere, nec in capitulo nec extra. Quibus tamen definitoribus iniungimus, ne sua vota in pectore provincialis reponant, sed libere et aperte ea proferant, conscientiis suis satisfacientes.

Turpe semper putavimus ut ex omnibus aliis Ordinibus religiosorum, aliqui eruditii viri theologi vestrae nationis quandoque Romae et in Italia conspiciantur, cum maximo Hispaniae et suorum Ordinum ornamento. Augustinenses soli viros ex omni natione habent, praeter quam ex vestra. Ecce cum doctrinum hominum pro Concilio descriptio nunc fiat, non desunt reverendissimis aliorum Ordinum Generalibus ex Hispania quos offerant; nos vero quem nuncupare possumus? [f. 47v]. Unus erat in quo nostra omnis spes nitebatur, Thomas Villanovanus, qui ut archipiscopus nunc, non ut nostri Ordinis vir Concilium ornabit.

Propterea quae de studiorum ratione mandavimus, stricte servari iubemus. Et si quos nunc habetis qui in theologia usque adeo profecerint, ut ad gradus vel lectorum vel baccalariorum promoveri merito possint, eorum ad nos nomina mittite, ut eos decorare possimus. Ad hoc etiam facit quod venerabili Praesidenti —qui in vestrae nationis gloriam propensissimus est— concessimus: ut scilicet quinque idoneos ad studia ex provincia seligere nostra auctoritate possit atque in Italiam mittere et unum Parisios; quibus provincia singulis annis provideat iuxta Ordinis Constitutiones⁵¹. Qua de re patentes ipse nostras litteras ostendet.

Ignorantiae velamen est plerisque observantiae nomen, quo tunc iure gauderetis, si quae legibus continentur observaretis: quorum praecipuum est, post Dei cultum, theologiae studium, quo cavetur otium et eruditur in lege Domini Christi populus. Oculis nostris vidimus et manibus tetigimus miram diligentiam quam in negotiis provinciae praestitit praefatus Praesidens, cuius opera est immortali memoria digna ac, inter cetera, fundamenta sancti et illustris aedificii iecit, canonizationis scilicet beati patris Ioannis de Sancto Facundo⁵². Id perficere nobiscum optat. Vestrum itaque est, omnem illi facultatem quoad hoc negotium praebere, omne auxilium, ut cum in Hispania quod agendum est perfecerit, Romam revertatur et summa hac gloria Ordinem nostrum et vestram provinciam exornet, qua nulla maior in terris potest desiderari. Hac de re is vobiscum nostro nomine plura loquetur, cui fidem adhibere et omne vobis possibile adiumentum dari volumus.

In generali romano capitulo⁵³, cuius acta iterum ad vos mitimus, de reformandis Constitutionibus Ordinis atque in praesentem usum accommodan-

51. CR cap. 36: «Quaelibet provincia nostrae Religionis semper unum fratrem studentem Parisius habeat in studio theologiae..., qui per quinquennium studeat ibi et eidem in decem libris turonensium, in Nativitate Virginis gloriose, ipsa provincia provideat annuatim». Ed. cit. n. 328. El curso comenzaba el 9 de septiembre.

52. Despues de Seripando promovió la causa de san Juan de Sahagún (beatificado en el año 1601) el prior general Tadeo Guidelli de Perusa. Véase la *Historia* citada en la nota 25, II, 124 s; G. Díaz en el *Diccionario de historia eclesiástica de España*, IV, Madrid 1975, 2135.

53. Celebrado en mayo de 1543. E. Esteban, AA 9 (1921) 117-131, con noticias acerca del mismo, 288-299. De acuerdo con el definitorio de dicho capítulo, Seripando nombró una comisión que debía acomodar a los nuevos tiempos las Constituciones de Ratisbona, incluyendo entre los designados a santo Tomás de Villanueva: AA 2 (1907) 58-62.

dis decretum est. Eius rei cura Thomae Villanovano tradita erat pro vestra natione [f. 48^r]. Eam ipse, archiepiscopus creatus, modeste reiecit, alteri demandanda; propterea monemus vos et in virtute sanctae obedientiae requirimus, ut duos patres communi consensu eligatis, qui ad capitulum usque de Constitutionum reformatione cogitent et in scriptis sua consilia redigant, quos ad capitulum suo tempore mittatis, ut cum aliis sanctum hoc opus perficere valeant ⁵⁴.

De iis vero quae speciatim vestram provinciam tangunt, non constitutiones agendae sunt: hae enim universo Ordini communes esse debent; sed capitulorum vestrorum acta decernent, quae temporibus mutari et renovari possunt. Haec est antiqua et laudabilis Ordinis consuetudo, a qua, qui discrepant, membra sunt a corpore avulsa.

Est etiam in eisdem romani capituli actis de collecta cautum; quod quanta necessitate factum sit, quibus cum rationibus, Praesidens ipse vobis exponet, qui pro vestra provincia definitior fuit. Id solvere vobis quidem parum, Ordini vero valde commodum erit, ne cogamur per Sedis apostolicae rescriptum vobiscum agere tamquam cum alienis: quod nobis persuadere non possumus.

Visum est etiam nobis rectum, ut sanctorum suffragia apud vos eo modo dicantur quo Romae. Propterea, ut id agere possitis, nostri officii auctoritate vobis concessum esse volumus.

Haec sunt de quibus monere vos dignum duximus. Reliqua, si Deo vos vestraque omnia committetis, Dei Spiritus edocebit.- Valete. *Dd 21, 46^v-48^r*.

III

ACTAS DEL CAPÍTULO DE 1545*

[f. 10] Anno a partu intemeratae Virginis millesimo quingentesimo quadragesimo quinto, die vero secunda mensis maii, celebratum est capitulum provinciale huius provinciae Hispaniae de observantia, Ordinis heremitarum sancti patris nostri Augustini, in quo praefuit admodum reverendus pater frater Ildefonsus de Madrid, nomine et vice reverendissimi patris fratris Hieronymi Seripandi, totius Ordinis nostri prioris generalis. Et in eodem capitulo fuit canonice electus in priorem provincialem idem pater frater Alfonsus de Madrid. Et in definitores eiusdem capituli reverendi patres fratres magister

54. Los elegidos por los destinatarios para substituir en la citada comisión a Tomás de Villanueva, preconizado arzobispo de Valencia por Paulo III el 10 de octubre de 1544, fueron Antonio de Villasandino y Nieva. Revisaron las antiguas Constituciones y su trabajo mereció las alabanzas de Seripando; pero ninguno de los dos asistió al capítulo general de 1547. AA 9 (1922) 315.

* El texto original se conserva en el Archivo de la Orden, cód. Ff 23, en un cuadernillo en octavo de 6 folios. Escritura legible, pero un poco deteriorada por la tinta, de modo que algunas palabras resultan de dudosa lectura.

Augustinus Cruzat, vicarius conventus monialium Dominae nostrae de Gratia nuncupati, oppidi de Madrigal, et frater Augustinus de la Torre, prior monasterii sancti Augustini Vallisoletani, frater Rodericus de Cantos, prior coenobii sancti Augustini civitatis Cordubensis, et frater Gundisalvus Ortiz, prior conventus sancti Augustini oppidi Domnarum. Qui, in unum congregati, infra scripta statuerunt et decreverunt:

In primis protestamur quod non intendimus definire seu decernere aliquid quod sit adversus Romanae Ecclesiae decreta, immo profitemur veram obedientiam S[anctissimo] P[aulo] T[ertio] Papae et reverendissimo domino Rodulpho, totius Ordinis protectori, necnon reverendissimo [f. 10^r] Priori nostro generali, quibus nos omnes debere obedientiam profitemur et pollicemur, a quorum etiam voluntate et praecepsis nullo pacto discrepare et disentire volumus.

Sequuntur definitiones huius capituli.

1^a definitio. Statuimus et ordinamus quod collegium sancti Gabrielis, a magnifica bona memoriae domina donna Maria de Olmedilla relictum Ordini sancti patris Augustini in conventu nostro Vallis oleti, provinciae ascribatur et nulli alii conventui particulari subsit. Et si quid in contrarium factum est vel fuerit, illud ex nunc abrogamus et annullamus ⁵⁵.

2^a definitio. Statuimus etiam quod in quolibet conventu nostrae provinciae in arca depositi ponatur capsula parva, in qua reponantur omnes pecuniae pro Missarum eleemosynis; et inde non extrahantur nisi tantum eleemosynas Missarum quae celebabantur. Et hoc priores omnino observent sub pena privationis officii, tam prioris quam depositariorum.

3^a Ordinamus etiam quod quilibet frater qui in conventum Vallis oleti ad negotia aliqua gerenda se contulerit, si equester advenerit, solvat unum argentum pro [f. 11^r] qualibet dierum; si vero pedester, dimidium, excepta 1^a die.

Statuimus et ordinamus quod nullus novitus dimitti possit a perquam reverendo Patre nostro provinciali absque consensu omnium definitorum, ad quod teneatur illos congregare simul.

Etiam ordinamus et mandamus quod nullus audeat imprimere opera aliqua absque expressa licentia admodum reverendi Patris nostri provincialis in scriptis habita.

Quia a beato patre nostro Augustino stricte in *Regula* praecipitur ne quis absque licentia praelati sui litteras accipiat ⁵⁶, mandamus ut nemo audeat litter-

55. Acerca de la fundación de dicho colegio cf. T. Aparicio López, *Archivo Agustiniano* 62 (1978) 39-54. Hay mucha documentación relativa al mismo en el Archivo de la Orden: Fondo S. López, carpeta 24. En conformidad con ella, f. 75, y con el ms. F 23, transcribimos: «...provinciae ascribatur». En Herrera, *Historia*, 293, falta la palabra «provinciae», cambiando por lo mismo el sentido.

56. Migne, PL 33, 962. Pero, al aprobar las actas, Seripando anuló la definición en cuanto a las cartas que se envían a los superiores: «Volumus enim ut omnes fratres ad suos superiores dare possint litteras et ab eisdem recipere». Dd 21, 107^r.

ras mittere vel recipere, nisi eas prius ostenderit praelato suo. Et quicumque contra hoc mandatum fecerit, pro prima vice poena unius disciplinae plectatur, pro secunda vero poena duplicitur, pro tertia autem vice voce activa careat et passiva, donec per capitulum provinciale cum eo dispensemetur. Si vero frater talis sacerdos non est et propterea voce carere vel aliqua alia causa [non possit], per mensem incarcetur. Prior vero qui litteras non legerit praedictas et ista omnia non servaverit, graviter per provinciale puniatur.

Quia in capitulo generali anno 1543 celebrato sancitum fuit a reverendissimo Patre nostro generali, certam pecuniarum [*f. 11^r*] summam solvere annuatim ab omnibus provinciis, loco illius quae deerat a provinciis Germaniae, Angliae et Hungariae, annis elapsis exterminatis et ablatis, et aequa pecuniarum summa provinciae Hispaniae solvenda venit annuatim decem aureos, statuimus et ordinamus quod eos solvant perpetuo monasteria quae apud Novam Hispaniam sita sunt ⁵⁷.